
福建鼎信实业有限公司资源综合利用项目

环境影响报告书

（公开本）

二○二○年十一月

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
[...]
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用



174

年 9 月对 4#电炉和 4#回转窑烟气处置方式进行调整改造，改造后二期脱硫塔尾气排放

情况详见表 7.2.3。

（以下内容涉及商业秘密，删除）

根据改造后 2 号脱硫塔在线监测结果：二期粗炼烟气中颗粒物排放浓度平均为

38.1mg/m3，二氧化硫排放浓度平均为 40mg/m3，满足烟气优化改造环评批复的标准（颗

粒物≤200mg/m3，二氧化硫≤850mg/m3）；氮氧化物排放浓度平均为 136.8mg/m3，满

足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)二级标准值 240mg/m3。在线监测数据

说明鼎信实业 4#电炉和 4#回转窑烟气经电除尘后进入二期已建脱硫设施进一步处理是

可行的。

7.2.2废水环保措施评述

7.2.2.1 现有工程已采取的废水治理措施

技改后一期工程运营期间各生产环节产生的废水主要是电炉冲渣水、烟气脱硫废

水、循环冷却水、生活污水、其他生产废水等。厂区排水采用雨污分流的排水体制，清

净雨水由厂区雨水系统收集后排至厂区西侧疏港公路路边沟。本项目产生的生活污水和

生产废水经过项目厂内污水处理设施处理后全部回用于冲渣，不外排。

一、金属表面处理废物综合利用

（1）电炉冲渣水

本项目冲渣用水量较大，含有大量悬浮物及炉渣等杂质。技改后电炉冲渣水量有所

减少，根据现场调查，目前采取的冲渣水处理措施如下图所示，冲渣废水经沉淀去除颗

粒物和悬浮物后继续回用作为冲渣用水，没有外排。

上清液

滤液

渣水混合物

平流初沉池 回水池水淬及冲渣点

回用

补水混凝沉淀

(抓斗清渣)

过滤

污泥浓缩

压 滤 泥饼

图 7.2-4 电炉水淬及冲渣水处理工艺流程图

根据《福建鼎信实业有限公司年产 30 万吨镍合金一期(10 万吨)生产项目环保验收

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用 仅

用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用



175

监测报告》，项目冲渣冷却水出口废水中 pH 值测定范围在 6.71~6.83，悬浮物日均浓度

最大值为 55mg/L，化学需氧量日均浓度最大值为 24.2mg/L，氨氮日均浓度最大值为

4.629mg/L，总磷日均浓度最大值为 0.29mg/L，总锌日均浓度最大值为 0.02mg/L，石油

类日均浓度最大值为 0.74mg/L，总铅日均浓度最大值＜0.2mg/L，总镍日均浓度最大值

为 0.10mg/L，总砷日均浓度最大值＜0.007mg/L，总汞日均浓度最大值＜0.00006mg/L，

所有监测项目符合《铜、镍、钴工业污染物排放标准》GB25467-2010 表 1 标准要求，

可以作为回用于冲渣用水。

（2）烟气脱硫废水

1#和 2#回转窑燃烧后的烟气采用石灰石—石膏法进行炉窑烟气脱硫处理，湿法烟气

脱硫工艺中产生脱硫废水全部由沉淀池处理后脱硫系统内回用。为保持系统工艺要求，

定期排放系统中 19%的脱硫废水，通过处理调节 pH 值后可回用于对水质要求不很高的

电炉水淬及冲渣水生产工序中。定期排放少量脱硫废水采取的工艺流程见图 7.2-5。

图 7.2-5 定期排放脱硫废水处理工艺流程图

该工艺通过脱硫废水中加入石灰乳后，当 pH 值达到 9.0~9.5 时，大多数重金属离子

形成难溶的氢氧化物沉淀被去除，但部分金属离子可能仍然超标，在沉降箱中加入少量

有机硫化物 TMT，使残余的部分金属离子反应形成难溶的硫化物沉积下来，再通过加

入絮凝剂絮凝澄清去除，最后澄清出水通过盐酸回调 pH。定期排放脱硫废水，通过上

述工艺处理满足 GB25467-2010 标准要求后可回用于对水质要求不很高的电炉水淬及冲

渣水生产工序中。

（3）循环冷却水

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用 仅

用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用



176

循环冷却系统主要为各个车间的设备冷却水，设备冷却水一般温度较高，系统循环

用水量为 31397t/d，主要为热污染，该排放废水送冲渣水池用于电炉冲渣水的补充水，

不外排。

（4）生活污水

本次技改后不增加劳动定员，不新增生活污水。现有工程生活污水排入生活污水管

道自流进生活污水处理站，经生化处理达到《铜、镍、钴工业污染物排放标准》

（GB25467-2010）中表 2 规定的排放限值后回用于电炉冲渣，不外排。

生化处理设施采取的处理工艺如下：

调节池 缺氧池 接触氧化池 沉淀池 消毒池

冲渣水循环水池回用作为冲渣水

格栅

图 7.2-6 生活污水处理工艺流程图

从一期竣工验收的排水数据来看，项目生活污水处理设施出口废水中：COD 日均

浓度最大值为 54.4mg/L，BOD5日均浓度最大值为 18.5mg/L，悬浮物日均浓度最大值为

34mg/L，氨氮日均浓度最大值为 5.67mg/L，pH 值测定范围在 6.64~6.84，达到工艺设计

指标的要求；总磷日均浓度最大值为 0.45mg/L，动植物油日均浓度最大值为 1.08mg/L，

所有监测项目符合《铜、镍、钴工业污染物排放标准》GB25467-2010 表 1 和《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 规定的水污染物排放限值。出水水质可满足循环回

用于对水质要求不很高的电炉水淬及冲渣水生产工序中，从经济技术角度分析，该处理

措施是合理可行的

（5）其他生产废水

本项目产生的废水还包括车间、道路、车辆清洗废水以及含泥雨污水，每日车间、

道路、地面和车辆清洗用水量约 190t/d，废水排放量为 180t/d。雨污水（装置区和道路

以 15min 计，堆场以最大日降雨量计）最大收集量约 1520t/d，冲洗废水与雨污水采取

气浮、投药絮凝沉淀的处理方式。沉淀后的红土矿泥与红土矿性质无二，送回到湿红土

矿堆场堆存。道路、地面和车辆清洗废水与雨污水处理达到《铜、镍、钴工业污染物排

放标准》（GB25467-2010）中表 2 规定的排放限值后回用于电炉冲渣，不外排。

二、混酸再生利用

本次技改废酸再生项目拟接收厂外废酸进行再生使用，焙烧再生系统废水排入已建

生活污水

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用 仅

用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用



177

酸性废水处理设施处理后回用于三期工程酸洗生产线，不外排。根据现场调查，目前厂

区内已建设 2 套酸性废水处理设施，处理规模分别为 100t/h 和 50t/h。废水首先泵入调

节池中进行水质水量的调节，调节池出水经泵提升至中和罐，通过投加一定量的石灰进

行中和处理，中和后的废水进入絮凝沉淀池，通过投加 PAM+PAC 去除水中悬浮物质，

产生的污泥进入污泥浓缩池，经离心机脱水减容，所产生的泥饼作为本项目固废委外处

置，出水顺序经澄清、过滤和 pH 调节处理后回用于退火、酸洗生产线工序，不外排。

系统处理的工艺流程如图 7.2-7 所示。

酸性废水 中和罐

石灰

混凝沉淀

污泥浓缩污泥脱水干污泥外运

PH 调节 澄清过滤回用

PAM

调节池

图 7.2-7 酸洗废水废水处理工艺流程图

根据《福建鼎信实业有限公司镍铁合金及深加工配套三期项目竣工环境保护验收监

测报告》，酸性废水池出口水质中 pH 在 6.01~6.21 范围，悬浮物日均浓度最大值为

<4mg/L，化学需氧量日均浓度最大值为 47.8mg/L，氟化物日均浓度最大值为 1.30mg/L，

总铅日均浓度最大值为<0.07mg/L，总镍日均浓度最大值为<0.02mg/L，总砷日均浓度最

大值为<3×10-4mg/L，六价铬浓度日均值为<0.004mg/L、总铬浓度日均值为<0.03mg/L，

各污染物均符合环评批复的《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）表 2 新建

企业水污染物排放浓度限值。

7.2.2.2 需进一步采取的废水治理措施

技改工程实施后酸洗泥库的雨污水需要单独收集处理。根据工程分析，本次新增酸

洗泥仓库位于现有干燥棚内，干燥棚四周应设置单独雨污水收集系统，雨污水经收集进

入专用收集沉淀池，经沉淀处理后回用于原料补充用水，无废水外排。以最大日降雨量

计，最大收集量约 103t/d。企业拟将酸洗泥库东侧已建的 120m3雨水收集池，作为本次

技改工程专用的雨水收集沉淀池，足够收纳最大雨污水量。企业应在干燥棚四周应设置

单独雨污水收集系统，保证雨污水能够有效汇入雨污水池中，并在雨污水收集池设置切

换闸门。

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用 仅

用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用



178

7.2.2.3 事故废水的收集方式

事故废水的收集方式详见“风险影响评价”章节，这里不再赘述。

7.2.3地下水污染防治措施

为防止建设项目运行对地下水造成污染，从原料和产品的储存、装卸、运输、生产

过程、污染处理装置等全过程控制各种有毒有害原辅材料、中间材料、产品泄漏（含跑、

冒、滴、漏）；同时针对厂区的地质环境、水文地质条件，对有害物质可能泄漏到的区

域采取防渗措施，阻止其渗入地下水中。即从源头到末端全方位采取控制措施，防止建

设项目运行对地下水造成污染。

（1）防治原则

①源头控制：主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，

防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏事故降到最低程度；

②分区防控：根据 HJ610-2016 的要求，将场地可能发生渗漏的区域划分为重点防

渗区、一般防渗区、简单防渗区，并落实不同防渗分区的防渗技术要求；

③污染监控：建立地下水污染监控系统，制定地下水环境影响跟踪监测计划，科学、

合理设置地下水污染监控井，达到及时发现并控制污染的目的；

④应急响应：建立事故污染应急预案，一旦发生事故应立即停止作业，查找污染源，

及时处理，将污染控制在最低的限度。

（2）主要防渗措施

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降低

污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏事故降到最低程度。

①设备、设施防渗措施

将生产装置区域内易产生泄漏的设备按其物料的物性分类集中布置，对于不同物料

性质的区域，分别设置围堰。

对于储存和输送有毒有害介质的设备和管线排液阀门采用双阀，设备及管道排放出

的各种含有毒有害介质液体设置专门的废液收集系统加以收集，不任意排放。

装有毒有害介质设备的设备法兰及接管法兰的密封面和垫片提高密封等级，必要时

采用焊接连接。所有设备的液面计及视镜加设保护设施。设备的排净及排空口不采用螺

纹密封结构，且不直接排放，搅拌设备的轴封选择适当的密封形式。

所有转动设备进行有效的设计，尽可能防止有害介质泄漏。对输送有毒有害介质的

泵选用无密封泵。所有输送工艺物料的离心泵及回转泵采用机械密封，对输送重组分介

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用 仅

用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
公
示
使
用

仅
用
于
福
建
鼎
信
实
业
有
限
公
司
资
源
综
合
利
用
项
目

  